CONTRATO EMERGENCIAL DE FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL Nº 055/2016
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº. 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito Municipal em Exercício Sr. IVANO OLAVO NAIBERT, – CONTRATANTE, e de outro lado, GROSS VENCATO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 93.900.363/0001-64, estabelecida na est. Br 116 km 337, S/nº, Douradilho, Barra do Ribeiro/RS, CEP 96.790-000, por seu representante legal, – CONTRATADA, celebram o presente contrato administrativo EMERGENCIAL para o fornecimento de combustível na forma descrita na CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, nos termos do Processo de Dispensa de Licitação, baseado na proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente contrato visa à aquisição de gasolina e óleo diesel, conforme quantidades estimadas previstas na tabela abaixo, para uso nos diversos veículos das Secretarias Municipais.
	Item
	Quant. Estimada
	UN
	Descrição
	Preço LT
	Preço Total Estimado

	1
	6.000
	LT
	Gasolina Tipo Comum
	R$ 3,79
	R$22.740,00

	2
	13.000
	LT
	Óleo Diesel BS500 com teor máximo de enxofre 500 mg/kg
	R$ 2,83
	R$36.790,00

	3
	7.000
	LT
	Óleo Diesel S10
	R$ 2,97
	R$20.790,00

PARÁGRAFO ÚNICO: O abastecimento será feito diariamente, diretamente no Posto de Combustível, por veículo, conforme a necessidade e mediante apresentação da ordem de abastecimento fornecida pelo Município.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
O presente contrato possui prazo determinado para fornecimento dos combustíveis de 24/10/2016 até 30/11/2016 ou até a homologação de novo procedimento licitatório para fornecimento de combustível, o que ocorrer primeiro.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo fornecimento do montante geral do objeto de que trata o presente contrato, a importância de R$80.320,00 (oitenta mil, trezentos e vinte reais), entendido este como preço justo e suficiente para tal execução do presente objeto, no qual estão incluídas todas as despesas e obrigações sociais, trabalhistas e outras que possam influenciar ou virem a influenciar na sua composição.
CLÁUSULA QUARTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

Os preços cotados poderão ser reajustados caso ocorram fatores legais que justifiquem tal medida, mediante comprovação, e após avaliação e concordância por parte da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado quinzenalmente, em até sete dias após a apresentação da Nota Fiscal do fornecimento dos combustíveis.

PARÁGRAFO ÚNICO – Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.
CLAUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
02. GABINETE DO PREFEITO

01 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2002 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

04. SECRETATIA MUN. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

05 SEC. MUN. AGRIC., M.AMB., TUR., IND. E COMÉRCIO

01 AGRICULTURA

2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

05 SEC. MUN. AGRIC., M.AMB., TUR., IND. E COMÉRCIO

05 MANUTENÇÃO DO FUNDO - FUNDERMA

2008 FUNDERMA

3.3.90.30.00.00.00.00.1017 MATERIAL DE CONSUMO

06 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRANSPORTES

01 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIAPL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRANSPORTES

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

02 FUNDO MUN. DES. ENS. FUND. E VALOR MAG. - FUNDEB

2015 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 40%

3.3.90.30.00.00.00.00.0031 MATERIAL DE CONSUMO

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

03 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEX. DA EDUCAÇÃO

2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SME

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

06 SALÁRIO EDUCAÇÃO

2020 COTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO – FEDERAL

3.3.90.30.00.00.00.00.1027 MATERIAL DE CONSUMO

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

07 CONVÊNIOS

2103 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

3.390.30.00.00.00.00.1130 MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 FUNDO DA SAÚDE - ASPS

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.30.00.00.00.00.0040 MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02 RECURSOS PRÓPRIOS

2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2028 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 CONVÊNIOS

2107 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA – SCFV

3.3.90.30.00.00.00.00.1148 MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da Administração e Recursos Humanos será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

8.1 - DOS DIREITOS:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições e forma avençada e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

8.2 - DAS OBRIGAÇÕES:
8.2.1 Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado; e

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução do contrato.

8.2.2 Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) entregar o combustível de acordo com as especificações, quantidade, forma e prazos previstos no presente contrato;

b) manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no pregão;

c) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas no presente pregão, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários e fiscais;

d) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do presente contrato;

e) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhista entre a Contratada e seus empregados.

f) apresentar se solicitado, testes quanto à pureza e qualidade do produto entregue.

CLAUSULA NONA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO
A Contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão Administrativa no Artigo 77 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO
Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral do CONTRATANTE, nas hipóteses dos incisos I a XII, XVII e XVIII, do art. 78, da Lei n° 8.666/93;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que conveniente para o CONTRATANTE;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão de que trata a alínea ‘a’ desta cláusula, acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções previstas neste contrato:

a) execução dos valores das multas e indenizações devidas ao CONTRATANTE;

b) retenção dos créditos do contrato, se existentes, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E MULTAS
A Contratada se sujeita as seguintes penalidades:

a) Advertência, caso executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado;

b) Multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato, caso executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 20 dias, após os quais será considerado como inexecução contratual;
c) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato, em caso de inexecução parcial do contrato;

d) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato, em caso de inexecução total do contrato:;

e) Declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato, caso causar prejuízo material resultante diretamente da execução contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OMISSÕES

Este contrato rege-se pela Lei n° 8.666/93, inclusive em suas omissões.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é firmado pelas partes e testemunhas, para um só efeito legal.

                                             Sertão Santana, 24 de Outubro de 2016.
      _______________________             _________________________________________

    IVANO OLAVO NAIBERT
GROSS VENCATO & CIA LTDA
            CONTRATANTE                                                      CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: